
ГРОДНЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 

24 февраля 2016 г. № 98 

 
Об исполнении бюджета 
города Гродно за 2015 год 

 

 

На основании пункта 4 статьи 124 Бюджетного кодекса Республики 

Беларусь Гродненский городской Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Установить отчет об исполнении бюджета города Гродно за 2015 

год по доходам в сумме 2 430 955 064,6 тысячи рублей и расходам в 

сумме 2 438 805 880,7 тысячи рублей с превышением расходом над 

доходами в сумме 7 850 816,1 тысячи рублей согласно приложению. 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

Председатель А.А.Никитин 



 Приложение  
к решению Гродненского 
городского Совета депутатов 
24.02.2016 № 98 

 

Отчет об исполнении бюджета 
города Гродно за 2015 год 

 

 

(тысяч рублей) 
Доходы Утверждено 

по бюджету 

города Гродно 

Уточнено в 

соответствии с 

актами 

законодательства 

Исполнено по 

бюджету 

города Гродно 

Налоговые доходы 1 663 070 022,0 1 725 260 253,0 1 726 590 190,8 

Налоги на доходы и прибыль 868 040 665,0 872 663 575,0 872 663 602,3 

Налоги на доходы, 

уплачиваемые физическими 

лицами 

790 885 495,0 778 819 505,0 778 819 521,7 

Подоходный налог с 

физических лиц 

790 885 495,0 778 819 505,0 778 819 521,7 

Налоги на доходы и прибыль, 

уплачиваемые организациями 

77 155 170,0 93 844 070,0 93 844 080,6 

Налог на прибыль 77 155 170,0 93 844 070,0 93 844 080,6 

Налоги на собственность 274 588 511,0 346 240 024,0 347 523 965,2 

Налоги на недвижимое 

имущество 

120 048 840,0 171 887 323,0 172 096 048,7 

Налог на недвижимость на 

незавершенное строительство 

3 966 869,0 8 676 309,0 8 676 310,2 

Земельный налог 116 081 971,0 163 211 014,0 163 419 738,5 

Налоги на остаточную 

стоимость имущества 

154 539 671,0 174 352 701,0 175 427 916,5 

Налог на недвижимость 154 539 671,0 174 352 701,0 175 427 916,5 

Налоги на товары (работы, 

услуги) 

495 198 546,0 492 703 854,0 492 749 805,8 

Налоги от выручки от 

реализации товаров (работ, 

услуг) 

468 157 511,0 466 159 899,0 466 205 831,1 

Налог на добавленную 

стоимость 

273 281 089,0 261 941 089,0 261 986 950,4 

Другие налоги от выручки от 

реализации товаров (работ, 

услуг) 

194 876 422,0 204 218 810,0 204 218 880,7 

Налоги и сборы на отдельные 

виды деятельности 

20 000 000,0 18 893 280,0 18 893 289,2 

Налоги и сборы на отдельные 

виды деятельности 

20 000 000,0 18 893 280,0 18 893 289,2 



2 

Сборы за пользование товарами 

(разрешения на их 

использование), осуществление 

деятельности 

7 041 035,0 7 650 675,0 7 650 685,5 

Налог за владение собаками 387 858,0 444 658,0 444 658,5 

Специальные сборы, пошлины 96 436,0 203 356,0 203 356,1 

Налог за добычу (изъятие) 

природных ресурсов 

6 556 741,0 7 002 661,0 7 002 670,9 

Другие налоги, сборы 

(пошлины) и другие налоговые 

доходы 

25 242 300,0 13 652 800,0 13 652 817,5 

Другие налоги, сборы 

(пошлины) и другие налоговые 

доходы 

25 242 300,0 13 652 800,0 13 652 817,5 

Государственная пошлина 24 500 000,0 12 590 780,0 12 590 787,2 

Иные налоги, сборы (пошлины) 

и другие налоговые доходы 

742 300,0 1 062 020,0 1 062 030,3 

Неналоговые доходы 262 716 450,0 250 004 084,0 250 006 486,7 

Доходы от использования 

имущества, находящегося в 

государственной собственности 

23 910 000,0 19 068 380,0 19 068 383,9 

Доходы от размещения 

денежных средств бюджетов 

2 355 000,0 1 605 370,0 1 605 370,1 

Проценты за пользование 

денежными средствами 

бюджетов 

2 355 000,0 1 605 370,0 1 605 370,1 

Дивиденды по акциям и 

доходы от других форм участия 

в капитале 

21 555 000,0 17 463 010,0 17 463 013,8 

Дивиденды по акциям и 

доходы от других форм участия 

в капитале 

21 555 000,0 17 463 010,0 17 463 013,8 

Доходы от осуществления 

приносящей доходы 

деятельности 

201 632 395,0 172 412 805,0 172 415 198,7 

Доходы от сдачи в аренду 

имущества, находящегося в 

государственной собственности 

38 923 635,0 37 114 491,0 37 114 869,7 

Доходы от сдачи в аренду 

земельных участков 

29 383 206,0 28 279 191,0 28 279 191,4 

Доходы от сдачи в аренду 

иного имущества 

9 540 429,0 8 835 300,0 8 835 678,3 

Административные платежи 110 000,0 106 732,0 106 732,3 

Административные платежи 110 000,0 106 732,0 106 732,3 

Доходы от осуществления 

приносящей доходы 

деятельности и компенсации 

расходов государства 

71 097 449,0 71 949 886,0 71 949 895,4 



3 

Доходы от осуществления 

приносящей доходы 

деятельности 

455 632,0 646 466,0 646 466,5 

Компенсации расходов 

государства 

70 641 817,0 71 303 420,0 71 303 428,9 

Доходы от реализации 

государственного имущества, 

кроме средств от реализации 

принадлежащего государству 

имущества в соответствии с 

законодательством о 

приватизации 

91 501 311,0 63 241 696,0 63 243 701,3 

Доходы от реализации 

имущества, имущественных 

прав на объекты 

интеллектуальной 

собственности 

82 900 000,0 45 829 897,0 45 831 901,6 

Доходы от имущества, 

конфискованного и иным 

способом обращенного в доход 

государства 

401 311,0 2 225 470,0 2 225 470,7 

Доходы от продажи земельных 

участков в частную 

собственность гражданам, 

негосударственным 

юридическим лицам, 

собственность иностранным 

государствам, международным 

организациям 

8 200 000,0 15 186 329,0 15 186 329,0 

Штрафы, удержания 26 820 407,0 30 181 955,0 30 181 956,2 

Штрафы, удержания 26 820 407,0 30 181 955,0 30 181 956,2 

Штрафы 26 820 407,0 30 181 955,0 30 181 956,2 

Прочие неналоговые доходы 10 353 648,0 28 340 944,0 28 340 947,9 

Прочие неналоговые доходы 10 353 648,0 28 340 944,0 28 340 947,9 

Возмещение потерь, вреда 1 270 000,0 992 491,0 992 491,6 

Прочие неналоговые доходы 9 083 648,0 27 348 453,0 27 348 456,3 

Безвозмездные поступления 480 331 657,0 454 655 210,8 454 358 387,1 

Безвозмездные поступления от 

других бюджетов бюджетной 

системы Республики Беларусь 

480 331 657,0 454 655 210,8 454 358 387,1 

Текущие безвозмездные 

поступления от других 

бюджетов бюджетной системы 

Республики Беларусь 

480 331 657,0 454 655 210,8 454 358 387,1 

Дотации 458 329 417,0 415 698 517,0 415 698 517,0 

Субвенции 22 002 240,0 21 192 240,0 20 895 416,3 



4 

Субвенции на финансирование 

расходов по преодолению 

последствий катастрофы на 

Чернобыльской АЭС 

2 240,0 2 240,0 2 148,0 

Субвенции на финансирование 

расходов по индексированным 

жилищным квотам (именным 

приватизационным чекам 

«Жилье») 

22 000 000,0 21 190 000,0 20 893 268,3 

Иные межбюджетные 

трансферты 

- 17 764 453,8 17 764 453,8 

Иные межбюджетные 

трансферты из вышестоящего 

бюджета нижестоящему 

бюджету 

- 17 764 453,8 17 764 453,8 

Всего доходов 2 406 118 129,0 2 429 919 547,8 2 430 955 064,6 

 

Расходы Утверждено по 

бюджету города 

Гродно 

Уточнено в 

соответствии с 

актами 

законодательства 

Исполнено по 

бюджету города 

Гродно 

Общегосударственная 

деятельность 

62 198 273,0 65 425 908,2 65 419 884,7 

Государственные 

органы общего 

назначения 

49 420 099,0 49 317 250,1 49 317 243,6 

Органы местного 

управления и 

самоуправления 

48 800 377,0 48 712 978,3 48 712 972,2 

Государственные 

архивы 

619 722,0 604 271,8 604 271,4 

Резервные фонды 8 659 000,0 - - 

Фонд финансирования 

расходов, связанных со 

стихийными 

бедствиями, авариями и 

катастрофами 

1 500 000,0 - - 

Резервные фонды 

местных 

исполнительных и 

распорядительных 

органов 

7 159 000,0 - - 

Другая 

общегосударственная 

деятельность 

4 119 174,0 5 808 658,1 5 802 641,1 

Бюджетные кредиты, 

ссуды, займы 

- - 200 000,0 - 206 015,9 



5 

Иные 

общегосударственные 

вопросы 

4 119 174,0 6 008 658,1 6 008 657,0 

Межбюджетные 

трансферты 

- 10 300 000,0 10 300 000,0 

Трансферты бюджетам 

других уровней 

- 10 300 000,0 10 300 000,0 

 

Национальная оборона 200 000,0 834 714,7 834 650,5 

Обеспечение 

мобилизационной 

подготовки и 

мобилизации 

200 000,0 834 714,7 834 650,5 

Судебная власть, 

правоохранительная 

деятельность и 

обеспечение 

безопасности 

- 425 078,8 425 078,8 

Предупреждение и 

ликвидация 

последствий 

чрезвычайных ситуаций 

- 425 078,8 425 078,8 

Национальная 

экономика 

65 465 720,0 73 306 724,4 73 306 723,7 

Сельское хозяйство, 

рыбохозяйственная 

деятельность 

30 000,0 30 000,0 30 000,0 

Сельскохозяйственные 

организации, 

финансируемые из 

бюджета 

30 000,0 30 000,0 30 000,0 

Промышленность, 

строительство и 

архитектура 

1 500 000,0 1 170 426,7 1 170 426,5 

Строительство и 

архитектура 

1 500 000,0 1 170 426,7 1 170 426,5 

Транспорт 58 650 240,0 66 150 240,0 66 150 240,0 

Автомобильный 

транспорт 

26 650 240,0 26 650 240,0 26 650 240,0 

Городской 

электрический 

транспорт 

32 000 000,0 39 500 000,0 39 500 000,0 

Топливо и энергетика 4 160 480,0 4 160 199,8 4 160 199,8 

Другая деятельность в 

области национальной 

экономики 

1 125 000,0 1 795 857,9 1 795 857,5 

Имущественные 

отношения, 

картография и геодезия 

975 000,0 1 721 413,4 1 721 413,0 



6 

Туризм 150 000,0 74 444,5 74 444,5 

Жилищно-

коммунальные услуги и 

жилищное 

строительство 

490 935 414,0 486 429 291,7 486 429 290,4 

Жилищное 

строительство 

9 300 000,0 5 004 595,4 5 004 595,4 

Жилищно-

коммунальное 

хозяйство 

355 222 950,0 153 060 447,6 153 060 447,0 

Благоустройство 

населенных пунктов 

125 469 000,0 304 859 828,1 304 859 827,8 

Другие вопросы в 

области жилищно-

коммунальных услуг 

943 464,0 23 504 420,6 23 504 420,2 

Здравоохранение 689 254 700,0  676 513 542,4 676 513 520,8 

Медицинская помощь 

населению 

689 254 700,0 676 513 542,4 676 513 520,8 

Физическая культура, 

спорт, культура и 

средства массовой 

информации 

64 794 570,0 67 011 931,6 67 011 181,0 

Физическая культура и 

спорт 

33 407 970,0 34 816 573,7 34 816 568,2 

Физическая культура 33 407 970,0 31 749 373,7 31 749 368,2 

Прочие вопросы в 

области физической 

культуры и спорта 

- 3 067 200,0 3 067 200,0 

Культура 29 274 041,0 29 164 024,5 29 164 022,7 

Культура и искусство 27 950 689,0 28 057 797,3 28 057 795,9 

Прочие вопросы в 

области культуры 

1 323 352,0 1 106 227,2 1 106 226,8 

Средства массовой 

информации 

2 000 000,0 3 031 333,4 3 030 590,3 

Телевидение и 

радиовещание 

2 000 000,0 3 031 333,4 3 030 590,3 

Вопросы религии и 

другие вопросы в 

области физической 

культуры, спорта, 

культуры и средств 

массовой информации 

112 559,0 - - 

Образование 936 067 323,0 969 497 918,8 968 687 941,8 

Дошкольное 

образование 

384 847 571,0 395 030 832,6 395 030 829,1 

Общее среднее 

образование 

486 192 883,0 512 959 947,5 512 149 980,6 



7 

Дополнительное 

образование детей и 

молодежи 

39 753 161,0 36 885 012,5 36 885 010,9 

Другие вопросы в 

области образования 

25 273 708,0 24 622 126,2 24 622 121,6 

Социальная политика 97 202 129,0 100 474 437,2 100 177 609,0 

Социальная защита 36 695 629,0 36 535 726,4 36 535 723,4 

Помощь семьям, 

воспитывающим детей 

335 066,0 348 239,9 348 239,9 

Молодежная политика 277 000,0 195 345,6 195 345,1 

Помощь в обеспечении 

жильем 

41 499 840,0 43 571 228,0 43 274 496,1 

Другие вопросы в 

области социальной 

политики 

18 394 594,0 19 823 897,3 19 823 804,6 

Всего расходов 2 406 118 129,0 2 439 919 547,8 2 438 805 880,7 
 

Дефицит Утверждено по 

бюджету города 

Гродно 

Уточнено в 

соответствии с 

актами 

законодательства 

Исполнено по 

бюджету города 

Гродно 

Общее 

финансирование 

- 10 000 000,0 7 850 816,1 

Внутреннее 

финансирование 

- 10 000 000,0 7 850 816,1 

Источники от 

операций с 

принадлежащим 

государству 

имуществом 

- - 3 770 671,4 

Изменение остатков 

средств бюджета 

- 10 000 000,0 4 080 144,7 

 


